
 

 1 

م )
 رق
مال

س ال
ق رأ

سو
ئة 

 هي
ن و

قان
13

نة 
لس
 )

20
04

 م
 

ع )
وقائ

د ال
عد

53)
 

 قانون هيئة سوق رأس المال
 م2004( لسنة 13رقم )

 

 رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية.
 بعد الإطلاع على القانون الأساسي المعدل،

 وبناء على مشروع القانون المقدم من مجلس الوزراء،
 م.24/11/2004وبعد إقرار المجلس التشريعي بجلسته المنعقدة بتاريخ 

 أصدرنا القانون الآتي:
 

 ل الأولالفص
نشاء الهيئة  تعاريف وا 

 ( 1المادة )
 

 .يكون للكلمات والعبارات التالية المعاني المخصصة لها أدناه ما لم تدل القرينة على خلاف ذلك
 وزارة المالية. الوزارة:
 وزير المالية. الوزير:
 هيئة سوق رأس المال. الهيئة:

 مجلس إدارة الهيئة. مجلس الإدارة:
 الإدارة.رئيس مجلس  الرئيس:
 عضو مجلس الإدارة. العضو:

 الشخص الطبيعي أو المعنوي. الشخص:
 ( 2المادة )
 

. تنشأأب بمقتضأأأى هأأأذا القأأأانون هيئأأة تسأأأمى مهيئأأأة سأأأوق رأس المأأأالة تتمتأألا بالشخصأأأية ا عتباريأأأة وا سأأأتقلال المأأأالي 1
حقيأأأغ أضراضأأأها بمأأأا تأأأي ذلأأأك تملأأأأك والإداري والأهليأأأة القانونيأأأة لمباشأأأرة جميأأألا الأعمأأأال والتصأأأرتات التأأأي تكفأأأأ  لهأأأا ت

 الأموال المنقولة وضير المنقولة اللازمة لسير أعمالها وممارسة نشاطها والتصرف تيها وتغ أحكام القانون.
 . يكون المقر الرئيسي للهيئة تي مدينة القدس ولها تتح تروع تي المحاتظات الأخرى.2
 وزارات والدوائر الحكومية.. تتمتلا الهيئة بالإعفاءات والتسهيلات الممنوحة لل3

 الفصل الثاني
 أهداف ومهام وصلاحيات الهيئة

 ( 3المادة )
 

س المأال تأأي أتهأدف الهيئأة إلأى تهيئأة المنأالا الملائأم لتحقيأغ اسأتقرار ونمأو رأس المأال، وتنظأيم وتطأوير ومراقبأة سأوق ر 
 ام بمأأأا يلأأأأي وتقأأأا لأحكأأأام القأأأأانون:تلسأأأطين، وحمايأأأة حقأأأوق المسأأأأت مرين، وعليهأأأا تأأأي سأأأأبي  تحقيأأأغ هأأأذه الأهأأأأداف القيأأأ

 . الإشراف على:1



 

 2 

م )
 رق
مال

س ال
ق رأ

سو
ئة 

 هي
ن و

قان
13

نة 
لس
 )

20
04

 م
 

ع )
وقائ

د ال
عد

53)
 

 أ. سوق الأوراق المالية بما يكف  سلامة التعام .
 ب. شركات التبمين.

 ج. شركات التبجير التمويلي.
 د. شركات تموي  الرهن العقاري.

لأوراق الماليأأأأأة . التنظأأأأيم والرقابأأأأأة والأشأأأأراف علأأأأأى نشأأأأاطات المرسسأأأأأات الماليأأأأة ضيأأأأأر المصأأأأرتية بمأأأأأا تيهأأأأا تأأأأأداول ا2
 والخدمات المالية ضير المصرتية.

 . تنظيم الإتصاح عن أية بيانات أو معلومات تخص القطاع المالي ضير المصرتي.3
 . مراقبأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأة تطأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأور المرسسأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأات الماليأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأة ضيأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأر المصأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأرتية بمأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأا يضأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأمن سأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأألامة عملهأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأا.4
 
 

 (  4المادة )
سة أي نشاط تجاري، كما يحظر عليها أن تقوم   تهدف نشاطات الهيئة إلى تحقيغ الربح ويحظر عليها ممار 

بالإقراض أو ا تجار بالأوراق المالية أو ببي نشاط يدخ  ضمن أعمال التبمين أو التبجير التمويلي أو تموي  الرهن 
 العقاري.
 
 
 

 الفصل الثالث
 إدارة الهيئة
 مجلس الإدارة

 (5المادة )
 اء وذلك على النحو التالي:. يتولى إدارة الهيئة مجلس إدارة مكون من سبعة أعض1

 أ. رئيس من ذوي الخبرة وا ختصاص تي شرون رأس المال يعينه مجلس الوزراء بتنسيب من وزير المالية.
 ب. مم   عن وزارة ا قتصاد الوطني. نائباً للرئيس.

 ج. مم   عن وزارة المالية.
 د. مم   عن سلطة النقد الفلسطينية.
 املة تي تلسطين يجري اختياره من بين  لا ة مرشحين تقترحهم الجهة التي تم لهم.هأ. مم   واحد عن المصارف الع

 و. مم لان عن الشركات المساهمة الفلسطينية المقبول أسهمها تي هيئة سوق رأس المال.
 . تكون مدة العضوية للرئيس ونائبه أربلا سنوات ومدة عضوية باقي أعضاء المجلس  لاث سنوات.2
 يين الرئيس أو نائبه أو العضو لمرة أخرى تقط.. يجوز إعادة تع3
 
 
 
 



 

 3 

م )
 رق
مال

س ال
ق رأ

سو
ئة 

 هي
ن و

قان
13

نة 
لس
 )

20
04

 م
 

ع )
وقائ

د ال
عد

53)
 

 اجتماعات مجلس الإدارة
 (6المادة )

. يجتمأألا مجلأأأس الإدارة دوريأأأا بأأدعوة مأأأن رئيسأأأه أو نائبأأه، علأأأى أن   تقأأأ  عأأدد اجتماعاتأأأه عأأأن سأأتة اجتماعأأأات تأأأي 1
 السنة.

 لا أة أعضأأاء، وتأي هأذه الحالأة علأأى . يعقأد مجلأس الإدارة اجتماعأا ضيأر عأأادي بأدعوة مأن رئيسأه أو بنأأاء علأى طلأب 2
 رئيس المجلس الدعوة إلى ا جتماع خلال خمسة عشر يوما من تاريخ استلام الطلب.

 .   يكون ا جتماع قانونيا إ  إذا حضره الأضلبية المطلقة لأعضاء المجلس. 3
 . يصدر المجلس قراراته بالأضلبية المطلقة لأعضاء المجلس.4
 وات يكون لرئيس مجلس الإدارة الصوت المرجح.. تي حال تساوي الأص5
 .   يجوز التصويت بالوكالة تي اجتماعات مجلس الإدارة.6
 . ينظم المجلس محاضر اجتماعاته ويو قها تي سج  خاص.7

 الفصل الرابع
 مهام وصلاحيات مجلس الإدارة

 ( 7المادة )
 

 يمارس مجلس الإدارة المهام والصلاحيات التالية:
 ياسات المتعلقة بعم  الهيئة.. وضلا الس1
 . وضلا قواعد الرقابة والتفتيش والتحقيغ ملا الأشخاص الخاضعين لأحكام هذا القانون.2
 . وضلا اللوائح أو الأنظمة المتعلقة بالعقوبات بما تيها الغرامات على مخالفة أحكام هذا القانون.3
 تقدم للهيئة بما   يتعارض ملا أحكام هذا القانون.. إبرام العقود وا تفاقيات وقبول الإعانات والهبات التي 4
. إعداد اللوائح أو الأنظمة المتعلقة بالإجراءات الخاصأة بأا عتراض وأيأة منازعأات تنشأب بأين الهيئأة والمتعأاملين معهأا 5

 بمقتضى أحكام هذا القانون.
دارتها.6  . إعداد الأنظمة اللازمة لتنظيم شرون الهيئة وا 
المتعلقأأة بأأالموظفين المطلأأأوب مأأنهم ذمأأة ماليأأة والإتصأأاح عأأأن أيأأة مأأوارد ماليأأة إضأأاتية، وطبيعأأأة . وضأألا التعليمأأات 7

 الهدايا التي يسمح لهم باستلامها وطريقة الإتصاح عنها. 
 . النظر تي طلبات الترخيص والمواتقة عليها.8
 . الإقرار والمصادقة على مشروع موازنة الهيئة.9

التأأي تحصأألها الهيئأأة لقأأاء الخأأدمات التأأي تقأأدمها ولهأأا إعأأادة النظأأر تيهأأا وتقأأا لنظأأأام  . تحديأأد وتعأأدي  قيمأأة الرسأأوم10
 يصدر لهذه الغاية.

 . تعيين مدقغ حسابات خارجي لتدقيغ حسابات الهيئة، وتحديد أتعابه.11
 . شطب أو تعليغ أو إلغاء الترخيص وترض الغرامات وتقا للقانون.12
 
 
 



 

 4 

م )
 رق
مال

س ال
ق رأ

سو
ئة 

 هي
ن و

قان
13

نة 
لس
 )

20
04

 م
 

ع )
وقائ

د ال
عد

53)
 

 ( 8المادة )
 لس الإدارةمهام وصلاحيات رئيس مج

 . يتولى رئيس مجلس الإدارة المهام والصلاحيات التالية:1
 أ. دعوة المجلس للانعقاد تي المواعيد المحددة.

 ب. يعتبر رئيس مجلس الإدارة رئيسا للهيئة ويم لها لدى الغير وأمام جميلا الجهات.
 ج. متابعة تنفيذ قرارات مجلس الإدارة.
 مجلس الإدارة. د. أية مهام أخرى يكلف بها من قب 

 . يمارس نائب الرئيس مهام وصلاحيات الرئيس عند ضيابه أو شغور منصبه.2
 

 الإفصاح من قبل أعضاء مجلس الإدارة
 (9المادة )

 . على ك  عضو من أعضاء مجلس الإدارة عند تسلمه مهامه بالمجلس الإتصاح عما يلي كتابة:1
تصأأأرته أو تصأأأرف زوجأأأأه أو أو ده أو أي مأأأن أقاربأأأه حتأأأى الدرجأأأأة  أ. الأوراق الماليأأأة التأأأي يملكهأأأا أو الموجأأأأودة تحأأأت

 الأولى.
ب. الحصأأأأص أو المسأأأأاهمات تأأأأي أيأأأأة مرسسأأأأة ماليأأأأة يمتلكهأأأأا أو الواقعأأأأة تحأأأأت تصأأأأرف العضأأأأو أو زوجأأأأه وأو ده أو 

 الواقعة تحت تصرف أحد أقاربه حتى الدرجة الأولى.
 هذه المصلحة خاضعة لرقابة الهيئة. ج. أية مصلحة مالية تعود لعضو مجلس الإدارة إذا كانت

ة مأأن هأأذه المأأادة خأألال 1. علأى عضأأو مجلأأس الإدارة أن ياشأأعر الهيئأأة ببيأأة تغييأأرات تطأأرأ علأأى مأأا جأأاء تأأي الفقأأرة م2
  لا ة أيام من تاريخ إجراء التغيير.

رة ناشأأئة عأأن . إذا كانأت هنأأاك أيأأة مصأألحة لأي عضأأو مأن أعضأأاء مجلأأس الإدارة سأأواء كانأأت مباشأرة أو ضيأأر مباشأأ3
تعاقأأد أو تعامأأأ  تجأأأاري مأأألا الهيئأأة أو أيأأأة جهأأأة خاضأأأعة لرقابتهأأا وجأأأب عليأأأه الإتصأأأاح عأأن ذلأأأك خطيأأأا للمجلأأأس. و  

 يجوز له المشاركة أو التصويت تي أي قرار أو توصية صادرة عن الهيئة تيما يتعلغ بذلك الطلب.
أو المسأاهمات تأأي أيأة مرسسأأة ماليأة يمتلكهأأا . علأى المأأدير العأام عنأأد تسألمه مهامأأه الإتصأاح كتابأأة عأن الحصأأص 4

 أو واقعة تحت تصرته أو تصرف زوجه وأو ده أو واقعة تحت تصرف أحد أقاربه حتى الدرجة الأولى.
 . يتم إيداع الو ائغ المطلوبة تي هذه المادة لدى وزير المالية.5

 

 
 السرية والتعامل بالمعلومات الداخلية

 (10المادة )
مجلأأأس الإدارة ومأأوظفي الهيئأأأة اسأأأتغلال أيأأأة معلومأأأات داخليأأة أو سأأأرية وصأأألت إلأأأيهم بحكأأأم  . يحظأأر علأأأى أعضأأأاء1

مناصأأأبهم أو أن يسأأأتغلوا هأأأأذه المعلومأأأات لتحقيأأأأغ مكاسأأأب ماديأأأة أو معنويأأأأة لمصأأألحتهم الخاصأأأأة أو لمصأأألحة الغيأأأأر 
 بشك  مباشر أو ضير مباشر.

ن معهأا إتشأاء أيأأة معلومأات أو بيانأأات وصألت إلأأيهم . يحظأر علأى أعضأأاء مجلأس الإدارة ومأأوظفي الهيئأة والمتعاقأأدي2
 نتيجة لعلاقتهم بالهيئة، لأي شخص من ضير مسئولي أو موظفي أو خبراء الهيئة وتقا للقانون. 


